
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 28472 
   Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Παθολογία και 

Θεραπευτική του Στόματος» του Τμήματος Οδο-

ντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-

στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 2959) 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-

τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 45.

2. Την παρ. 7 του άρθρου 19 του ν. 4521/2018 (Α΄ 38) 
και την παρ. γ του άρθρου 17 του ν. 4559/2018 (Α΄ 142).

3. Τις υπ’ αρ. υπουργικές αποφάσεις: α) 216772/Ζ1/
8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) και 
β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής 
από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

4. Τις υπ’ αρ. διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργεί-
ου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων: α) 163204/Ζ1/
29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών και εκ-
πόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοιπά θέματα», 
β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις σχετικά με 
την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) και 
γ) 227378/Ζ1/22-12-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών», δ) 22879/Ζ1/ 9-2-2018 «Εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 
«Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 
Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α΄38).

5. Το υπ’ αρ. έγγραφο 34783/Ζ1/5.3.2019 με θέμα: 
«Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 (Α΄  42) για τον 
ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

6. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 1895).

7. Την υπ’ αρ. 108075/Ζ1/03-07-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 432, δι-
όρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με 
θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με 
θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

8. Τις αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Οδο-
ντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (υπ’ αρ. συνεδριά-
σεις 368/28-2-2018, 372/20-4-2018 και 375/15.5.2018).

9. Την υπ’ αρ. 31373/ 27.7.2018 απόφαση της Συγκλή-
του ίδρυσης του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Παθολογία και Θερα-
πευτική του Στόματος» του Τμήματος Οδοντιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης (Β΄ 3784).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του 
Α.Π.Θ., αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Παθολογία και Θερα-
πευτική του Στόματος» του Τμήματος Οδοντιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Άρθρο 1
Σκοπός του Προγράμματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών
«Παθολογία και Θεραπευτική του Στόματος»

Ο σκοπός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) «Παθολογία και Θεραπευτική του Στόμα-
τος» με τις ειδικεύσεις που περιλαμβάνει: α) Στοματολο-
γία και β) Νοσοκομειακή Οδοντιατρική, είναι να καλύψει 
την ανάγκη ύπαρξης υψηλού επιπέδου Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στο Τμήμα Οδοντιατρικής. Εκμεταλλευόμενο 
την εμπειρία που αποκτήθηκε από τη λειτουργία των 
προηγούμενων Προγραμμάτων της Οδοντιατρικής κατά 
τη διάρκεια των ετών 2007-2017 σκοπεύει να καλύψει 
ακόμη πιο εύστοχα ανάγκες σε εξειδικευμένο οδοντι-
ατρικό προσωπικό εφαρμογών της τεχνολογίας στην 
οργάνωση των υπηρεσιών υγείας. Έχει σκοπό να ακο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3014

30623



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30624 Τεύχος B’ 3014/21.07.2020

λουθήσει τη ζήτηση σε τέτοιο προσωπικό τόσο από το 
Πανεπιστήμιο, όσο και από την όλο και πιο ανταγωνιστι-
κή κλινική παροχή υπηρεσιών στις οδοντιατρικές υπη-
ρεσίες. Το συγκεκριμένο Π.Μ.Σ. σκοπεύει να εξειδικευ-
τεί στις μεθόδους και τις εφαρμογές της οδοντιατρικής 
επιστήμης και την κατάρτιση πτυχιούχων οδοντιάτρων 
σε εξειδικευμένα ή/και νέα γνωστικά αντικείμενα και 
στην αντίστοιχη έρευνα, έτσι ώστε να συμβάλλουν στη 
διαμόρφωση και προαγωγή της επιστημονικής σκέψης, 
στην ανάπτυξη της οδοντιατρικής επιστήμης, στην πα-
ροχή υψηλού επιπέδου οδοντιατρικής περίθαλψης, στην 
εκπαίδευση του πληθυσμού σε θέματα στοματικής υγεί-
ας, ώστε να ανταποκρίνονται στις πραγματικές ανάγκες 
της επιστήμης και της κοινωνίας.

Άρθρο 2
Όργανα Προγράμματος Μεταπτυχιακών
Σπουδών «Παθολογία και Θεραπευτική του
Στόματος» (άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λειτουρ-
γία των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών είναι:

1. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος που είναι το αρμόδιο 
όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, ορ-
γανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., και 
ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανα-
τίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

2. Η Συνέλευση του οικείου Τμήματος, η οποία έχει τις 
αρμοδιότητες που ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 31  
του ν. 4485/2017.

3. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., που 
απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι 
οποίοι έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγο-
νται από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος για διετή 
θητεία και είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και 
τον συντονισμό της λειτουργίας των Π.Μ.Σ. Η θητεία του 
Προέδρου της Σ.Ε. μπορεί να ανανεωθεί μία φορά.

4. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που αποτελεί-
ται από τον/την Αντιπρύτανη/νι Ακαδημαϊκών Υποθέσε-
ων και Φοιτητικών Θεμάτων, ο/η οποίος/α εκτελεί χρέη 
Προέδρου και τους/τις Κοσμήτορες του Ιδρύματος ως 
μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην 
παρ. 5 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017.

5. Ο/H Διευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ., ο/η οποίος/α είναι 
μέλος της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον/την αναπληρωτή/
τρια του/της, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
για διετή θητεία και πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις 
της παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017. Δεν μπορεί 
να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες θητείες 
και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό 
του/της έργο.

Ο/Η Διευθυντής/ντρια έχει τις αρμοδιότητες που προ-
βλέπονται στην παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017 
και όποιες άλλες ορίζονται από τη Συνέλευση του οικείου 
Τμήματος (την παρ. 1 του άρθρου 45).

6. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.) που είναι αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή 
αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. (παρ. 3 του άρθρου 44 του 
ν. 4485/2017).

7. Η τριμελής επιτροπή επιλογής και εξέτασης η οποία 

είναι αρμόδια για την επιλογή και αξιολόγηση των υπο-
ψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών.

Άρθρο 3
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση
(παρ. 1, 7 και 8 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017)

Κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν δε-
κτοί/ές για την παρακολούθηση Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών είναι:

1. Πτυχιούχοι Τμημάτων Οδοντιατρικής Πανεπιστημί-
ων της ημεδαπής και

2. Πτυχιούχοι ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής.

3. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., 
εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφί-
ου της παρ. 1 του άρθρου 34, μπορούν να εγγραφούν 
ως υπεράριθμοι και μόνο ένας κατ΄ έτος ανά Π.Μ.Σ., που 
οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύματος που υπηρετούν, 
το οποίο είναι συναφές με τον τίτλο σπουδών και το έργο 
που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και
Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ
1. Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατ΄ ανώτατο όριο σε 

δέκα (10) μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες ετησίως.
2. Το Τμήμα Οδοντιατρικής σε ημερομηνίες που ορίζο-

νται από τη Συνέλευση προκηρύσσουν θέσεις με ανοι-
χτή διαδικασία για την εισαγωγή πτυχιούχων στο Π.Μ.Σ. 
"Παθολογία και Θεραπευτική του Στόματος".

3. Κάθε Ειδίκευση μπορεί να υποδεικνύει σε κάθε 
προκήρυξη πόσους/ες μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/
τριες υπηκόους χωρών εκτός Ε.Ε., με γνώση της Ελλη-
νικής, μπορεί και σκοπεύει να εκπαιδεύσει, πέραν των 
ημεδαπών/αλλοδαπών υπηκόων Ε.Ε. Αν δεν υπάρξουν 
επιλέξιμοι/ες υποψήφιοι/ιες από την κατηγορία αυτή, οι 
θέσεις τους μπορεί να συμπληρώνονται από ημεδαπούς/
υπηκόους χωρών Ε.Ε.

4. Επιπλέον του αριθμού εισακτέων και για το σύνο-
λο των Ειδικεύσεων, όταν προκηρύσσονται οι σχετικές 
θέσεις ανά Ειδίκευση και μετά τη σύμφωνη γνώμη του 
Συντονιστή της Ειδίκευσης για την οποία ζητείται η θέση, 
όπως αυτή εκφράζεται με πρότασή του στην Σ.Ε., γίνο-
νται δεκτοί/ές:

-Έως τρεις (3) υπεράριθμοι/ες υποψήφιοι αξιωματι-
κοί, προερχόμενοι/ες από τις Ένοπλες Δυνάμεις της χώ-
ρας, κατόπιν σχετικής συμφωνίας μεταξύ του Τμήματος 
Οδοντιατρικής και των Ενόπλων Δυνάμεων της χώρας 
και πάντα μετά τη σύμφωνη γνώμη του/της Διευθυντή/
ντριας του Π.Μ.Σ.

Οι ως άνω υπότροφοι και υπεράριθμοι/ες θα πρέπει: 
(α) να πληρούν όλα τα τυπικά και ουσιαστικά κριτήρια 
επιλογής, (β) να αξιολογούνται σε επιλέξιμη θέση με 
τους/τις υπόλοιπους/ες υποψηφίους/ιες του Π.Μ.Σ. και 
(γ) έχουν τις ίδιες υποχρεώσεις με τους/τις υπόλοιπους/
ες υποψηφίους/ιες.

5. Το Π.Μ.Σ. «Παθολογία και Θεραπευτική του Στόμα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30625Τεύχος B’ 3014/21.07.2020

τος» μπορεί να δέχεται μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/
τριες άλλων Πανεπιστημίων της αλλοδαπής που μετα-
κινούνται μέσω συμφωνιών του Α.Π.Θ. στα πλαίσια των 
προγραμμάτων ERASMUS+ ή MEDEA. Προϋπόθεση απο-
τελεί ότι οι μετακινούμενοι/ες φοιτητές/τριες θα πρέπει 
να γνωρίζουν ότι κατά την διάρκεια της υποδοχής τους 
από την κάθε Ειδίκευση δε θα μπορούν να ενταχθούν 
στο Πρόγραμμα Σπουδών της Ειδίκευσης, αλλά θα 
κληθούν να εκπονήσουν μία εργασία (βιβλιογραφική ή 
ερευνητική, ανάλογα με την διάρκεια της μετακίνησης), 
η οποία θα αποτιμάται σε 20 Πιστωτικές Μονάδες, ανά 
εξάμηνο. Οι μετακινούμενοι/ες θα κληθούν να παρα-
κολουθήσουν τα ταχύρυθμα μαθήματα Ελληνικών που 
παρέχονται από το Σχολείο Νέας Ελληνικής Γλώσσας 
(3 πιστωτικές μονάδες), καθώς και κάποια από τα θε-
ωρητικά μαθήματα που θα τους επιτρέπει το επίπεδο 
γλωσσομάθειας της Ελληνικής γλώσσας.

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
Η προκήρυξη υποβολής αιτήσεων υποψηφιοτήτων 

γίνεται αρχές Μαΐου και παραμένει ανοικτή μέχρι τέλος 
Αυγούστου.

1. Οι υποψήφιοι/ιες υποβάλλουν τις αιτήσεις τους στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. είτε σε έντυπη, είτε σε ηλεκτρονι-
κή μορφή. Στην αίτησή τους αναφέρουν την Ειδίκευση 
στην οποία επιθυμούν να πραγματοποιήσουν τις Μετα-
πτυχιακές τους Σπουδές.

2. Οι υποψήφιοι έχουν δικαίωμα να υποβάλουν αιτή-
σεις το ανώτερο σε δύο (2) Ειδικεύσεις του Π.Μ.Σ.

3. Οι αιτήσεις συνοδεύονται από:
-Αντίγραφο πτυχίου.
-Για αλλοδαπούς/ες υποψηφίους/ιες απαιτείται να 

έχουν λάβει αναγνώριση ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. 
για τον τίτλο σπουδών τους.

-Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.
-Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
-Αποδεικτικά στοιχεία οποιασδήποτε επαγγελματικής 

(κλινικής), εκπαιδευτικής, ερευνητικής ή άλλης επιστη-
μονικής δραστηριότητας. Η κλινική εμπειρία πρέπει να 
αποδεικνύεται: (α) από πιστοποιητικό άδειας λειτουργίας 
οδοντιατρείου και δελτία παροχής υπηρεσιών, ή (β) από 
πιστοποιητικό προϋπηρεσίας σε θέση οδοντιάτρου στις 
ένοπλες δυνάμεις ή σε άλλη υπηρεσία, ή (γ) από την εγ-
γραφή του στο ΤΣΑΥ.

-Αποδεικτικά στοιχεία άριστης γνώσης της αγγλικής 
γλώσσας επιπέδου Γ2 (C2) σύμφωνα με τα πιστοποιητικά 
που ορίζονται από τις προκηρύξεις του ΑΣΕΠ (Παράρτη-
μα Ι), τα οποία θα πρέπει να έχουν ληφθεί πριν από την 
υποβολή της αίτησης υποψηφιότητας.

-Αποδεικτικά γνώσης άλλων ξένων γλωσσών σε οποιο-
δήποτε επίπεδο.

-Για αλλοδαπούς/ες υποψηφίους/ιες απαιτούνται απο-
δεδειγμένα στοιχεία γνώσης και της ελληνικής γλώσσας 
τουλάχιστον επιπέδου Α1 με την υποβολή της αίτησης, 
και επιπέδου Β2 το αργότερο πριν την έναρξη κλινικής 
άσκησης στην Κατεύθυνση.

-Συστατικές επιστολές.
4. Σε περίπτωση υποβολής αιτήσεων σε δύο (2) Ειδι-

κεύσεις, κατατίθενται δύο ξεχωριστοί φάκελοι υποψη-
φιότητας για κάθε Ειδίκευση.

5. Οι αλλοδαποί/ες υποψήφιοι/ιες συμμετέχουν κανονι-
κά στη διαδικασία αξιολόγησης μαζί με τους/τις υπόλοι-
πους/ες υποψηφίους/ιες. Σε περίπτωση που υπάρχουν 
υποψήφιοι/ιες οι οποίοι/ες είναι υπήκοοι χωρών εκτός 
Ε.Ε., τότε μετά το πέρας της αξιολόγησης των υποψηφίων 
ανακοινώνονται δύο (2) ξεχωριστές λίστες κατάταξης 
υποψηφίων: μία (1) λίστα που αφορά τους Έλληνες υπη-
κόους ή υπηκόους άλλων χωρών της Ε.Ε. και μία (1) λίστα 
που αφορά τους υπηκόους χωρών εκτός της Ε.Ε.

6. Οι υποψήφιοι/ιες υπήκοοι χωρών εκτός Ε.Ε. κατά την 
κατάθεση του φακέλου υποψηφιότητας είναι απαραίτη-
το να κατέχουν: (α) πτυχίο Οδοντιατρικής (που είναι ανα-
γνωρισμένο, ή έχει υποβληθεί αίτηση αναγνώρισης από 
το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), (β) πιστοποιημένη γνώση της Αγγλικής 
γλώσσας επιπέδου C2, (γ) τουλάχιστον 2ετή κλινική οδο-
ντιατρική εμπειρία και (δ) τρεις (3) συστατικές επιστο-
λές στην Αγγλική, καθηγητών, σχετικών με το γνωστικό 
αντικείμενο της Ειδίκευσης επιλογής, της Οδοντιατρικής 
Σχολής, από την οποία αποφοίτησαν.

Η επιλογή των υποψηφίων για τις Ειδικεύσεις γίνεται 
με συνεκτίμηση των εξής κριτηρίων:

α Γενικός βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 25 %

β

Βαθμολογία των προπτυχιακών 
μαθημάτων, που σχετίζονται 
με τη συγκεκριμένη Ειδίκευση 
επιλογής του Π.Μ.Σ.

σε ποσοστό 15 %

γ

Άλλα στοιχεία του βιογραφικού 
σημειώματος του υποψηφίου
-  εμπειρία στην άσκηση 

οδοντιατρικής μετά τη λήψη του 
πτυχίου

-  κατάταξη στους τρεις (3) 
πρώτους της σειράς αποφοίτη-
σης

-  πιστοποιημένη γνώση Η/Υ, 
άλλων ξένων γλωσσών και 
παρακολούθηση επιστημονικών 
συνεδρίων.

σε ποσοστό 15 %

δ
Προηγούμενη ερευνητική και 
επιστημονική δραστηριότητα του 
υποψήφιου

σε ποσοστό 15%

ε

Η εν γένει προσωπικότητα και 
επιστημονική συγκρότηση του 
υποψηφίου (και η επάρκεια στην 
ελληνική γλώσσα, εφόσον είναι 
αλλοδαπός), όπως προκύπτει από 
τη συνέντευξή του

σε ποσοστό 30 %
(όταν δε θα 
διεξάγονται 
εξετάσεις)

σε ποσοστό 20 %
(όταν θα 

διεξάγονται 
εξετάσεις)

σε ποσοστό 15% 
(όταν υπάρχει 

άλλο ΠΜΣ 
Οδοντιατρικής)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30626 Τεύχος B’ 3014/21.07.2020

στ

Σε περίπτωση μεγάλου αριθμού 
υποψηφίων θα διεξάγονται 
εξετάσεις για την επιστημονική 
επάρκεια των υποψηφίων 
στο γνωστικό αντικείμενο 
της Ειδίκευσης στην οποία 
κατατέθηκε σχετική αίτηση

σε ποσοστό 10 %
(μόνο όταν 
διεξάγονται 
εξετάσεις)

ζ
Η επιτυχής περάτωση ενός άλλου 
ΠΜΣ Οδοντιατρικής διάρκειας 
τουλάχιστον δύο εξαμήνων

σε ποσοστό 15%

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος γίνεται από αρμόδια Τρι-
μελή Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης απαρτιζόμενη από 
μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο.

Η Επιτροπή καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους τους/
τις υποψηφίους/ιες και ύστερα από τον σχετικό έλεγχο, 
απορρίπτει όσους/ες δεν πληρούν τις απαραίτητες προ-
ϋποθέσεις που έχουν καθοριστεί από το οικείο Τμήμα και 
καλεί σε συνέντευξη, όταν κριθεί απαραίτητο, τους/τις 
προκρινόμενους/ες υποψηφίους/ιες που έχουν συγκε-
ντρώσει τα προαπαιτούμενα.

-Σε υποψήφιο/ια, που έχει περατώσει επιτυχώς ένα 
άλλο Π.Μ.Σ. Οδοντιατρικής διάρκειας τουλάχιστον δύο 
εξαμήνων, προστίθεται ένα επιπλέον 15% στο τελικό 
αποτέλεσμα εφαρμογής του παραπάνω πίνακα κριτη-
ρίων επιλογής.

-Σε περίπτωση ισοβαθμίας επιλέγεται ο/η υποψήφιος/
ια με τον μεγαλύτερο βαθμό πτυχίου. Σε περίπτωση νέας 
ισοβαθμίας επιλέγεται ο/η υποψήφιος/ια με τον καλύτε-
ρο μέσο όρο βαθμολογίας στα 3 πλέον συναφή γνωστικά 
αντικείμενα του πρώτου κύκλου σπουδών, δηλ. Στομα-
τολογία, Στοματική και Γναθοπροσωπική Χειρουργική. 
Σε περίπτωση και νέας ισοβαθμίας επιλέγονται όλοι οι 
τελικώς ισοβαθμούντες ως υπεράριθμοι.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, είτε αυτή αφο-
ρά γραπτή εξέταση είτε αξιολόγηση με βάση φάκελο 
δικαιολογητικών και συνέντευξη, καταρτίζεται ο τελικός 
πίνακας των επιτυχόντων/ουσών.

Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων/ουσών και τυχόν επι-
λαχόντων/ουσών αφού επικυρωθεί από τη Συνέλευση 
του Τμήματος αναρτάται στον πίνακα ανακοινώσεων της 
Γραμματείας και στην ιστοσελίδα του Τμήματος.

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
1. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για τη χορήγηση του 

Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται 
σε 6 εξάμηνα.

2. Η ολοκλήρωση της μεταπτυχιακής εκπαίδευσης 
εξαρτάται, τόσο από τη συγκέντρωση του απαραίτη-
του αριθμού πιστωτικών μονάδων (ECTS), σύμφωνα με 
το πρόγραμμα μαθημάτων, όσο και από τη συγγραφή 
και έγκριση της μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

3. Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις να 
χορηγείται παράταση σπουδών και μέχρι ένα έτος, 

κατόπιν αιτιολογημένης απόφασης της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

4. Σε περίπτωση υπέρβασης των ανώτατων ορίων ο/η 
μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια διαγράφεται μετά από 
τεκμηριωμένη εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Οδοντιατρικής.

5. Στους/στις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες προ-
βλέπεται σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 33 του 
ν. 4485/2017 (114 Α΄) η δυνατότητα μερικής φοίτησης 
για εργαζόμενους/νες φοιτητές /τριες, η διάρκεια της 
οποίας δεν μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο της κα-
νονικής φοίτησης. Η μερική φοίτηση προβλέπεται και 
για μη εργαζόμενους/νες μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/
τριες που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις ελάχιστες 
απαιτήσεις του προγράμματος «πλήρους» φοίτησης και 
για ιδιαίτερες εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις (ασθέ-
νεια, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι κ.α.), για τις οποίες 
αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος και οι οποίες 
συμπεριλαμβάνονται στον οικείο Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών.

6. Επίσης στους/στις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/
τριες σε ειδικές περιπτώσεις μπορεί να χορηγηθεί, κα-
τόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, προσωρινή αναστολή 
σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο (2) συνε-
χόμενα εξάμηνα. Κατά την διάρκεια της αναστολής, ο/η 
μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια χάνει την ιδιότητα του/
της φοιτητή/τριας. Ο χρόνος της αναστολής δεν προ-
σμετράται στην ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

7. Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμε-
να μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση του 
Τμήματος, μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτρο-
πής, η οποία αποφασίζει για τους όρους της επανεξέτα-
σης και τους λόγους διαγραφής και τους περιλαμβάνει 
στον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Αν ο/η 
μεταπτυχιακός/ή φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει στην 
εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θεωρείται από 
τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών ότι δεν 
έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, 
ύστερα από αίτησή του/της από τριμελή επιτροπή με-
λών Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και 
ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Από την 
επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/η της εξέτασης δι-
δάσκων/ουσα.

8. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες εγγράφονται και 
συμμετέχουν στα μεταπτυχιακά προγράμματα υπό τους 
όρους και τις προϋποθέσεις σύμφωνα με τον Κανονι-
σμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Οι μεταπτυχιακοί/κες 
φοιτητές/τριες έχουν όλα τα δικαιώματα, τις παροχές 
και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και για τους/τις 
φοιτητές/τριες του πρώτου κύκλου σπουδών πλην του 
δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμά-
των. Το Τμήμα οφείλει να εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε 
μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες με αναπηρία ή και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

ΟΡΟΙ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
1. Για την απονομή του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η συμ-

μετοχή του/της Μεταπτυχιακού/κής Φοιτητή/τριας 
(Μ.Φ.) στο σύνολο των εκπαιδευτικών και ερευνητικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30627Τεύχος B’ 3014/21.07.2020

δραστηριοτήτων και η επιτυχής εξέτασή του/της στα 
προβλεπόμενα από το πρόγραμμα του Π.Μ.Σ. μαθήματα.

2. Η παρακολούθηση των μαθημάτων και των ασκή-
σεων είναι υποχρεωτική. Οι απουσίες πρέπει να δικαι-
ολογούνται και σε καμία περίπτωση δεν μπορούν να 
υπερβαίνουν το 20% των ωρών κάθε μαθήματος. Παρεκ-
κλίσεις επιτρέπονται μόνο για σοβαρούς λόγους.

3. Τα μεταπτυχιακά μαθήματα του Π.Μ.Σ. διακρίνονται 
στις εξής κατηγορίες:

• Ειδικά Μαθήματα: Η παρακολούθηση των Ειδικών 
Μαθημάτων είναι υποχρεωτική για τους/τις Μ.Φ. της 
κάθε Ειδίκευσης. Μπορεί όμως αυτά να αποτελέσουν 
και μαθήματα επιλογής για Μ.Φ. άλλων Ειδικεύσεων. Οι 
Μ.Φ. οφείλουν να συμπληρώσουν 140 κατ΄ ελάχιστο.

• Μαθήματα Εργαστηριακής και Κλινικής Άσκησης: 
Οι Μ.Φ. παρακολουθούν υποχρεωτικά όλα τα μαθήμα-
τα (κλινικά σεμινάρια, βιβλιογραφικές ανασκοπήσεις, 
κλινικές, παρακλινικές και προκλινικές ασκήσεις) που 
συμπεριλαμβάνονται σε κάθε μια από τις Ειδικεύσεις. 
Οι Πιστωτικές Μονάδες (Π.Μ.) που αντιστοιχούν στα 
μαθήματα της Εργαστηριακής και Κλινικής Άσκησης 
συμπεριλαμβάνονται στα Ειδικά Μαθήματα.

Επιπλέον, για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η 
εκπόνηση της μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
η οποία κατοχυρώνει επιπλέον 20 Π.Μ.

4. Η παρακολούθηση μαθημάτων άλλων Ειδικεύσε-
ων του Π.Μ.Σ. είναι επιτρεπτή, γίνεται όμως μόνο μετά 
τη σύμφωνη γνώμη του Π.Μ.Σ. υποδοχής, και έχει μέγι-
στη διάρκεια ένα (1) εξάμηνο (σε συναφή αντικείμενα 
να μπορεί να διαρκέσει περισσότερο με τη σύμφωνη 
γνώμη της Σ.Τ.και εφόσον δεν επηρεάζεται το συνολικό 
πρόγραμμα). Οι μονάδες που εξασφαλίζονται από αυτά 
καταχωρούνται στον ατομικό φάκελο του φοιτητή πέραν 
των 120 ή 180 ελάχιστων απαιτούμενων πιστωτικών μο-
νάδων και εμφανίζονται στο πιστοποιητικό αναλυτικής 
βαθμολογίας και στο παράρτημα διπλώματος.

5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου γίνεται αξιολόγηση του/
της Μ.Φ. με γραπτές ή/και προφορικές εξετάσεις.

6. Με το πέρας της φοίτησης του προγράμματος γίνε-
ται συνολική αξιολόγηση του/της Μ.Φ. για τις γνώσεις 
που έλαβε καΘ΄ όλη την διάρκεια των μεταπτυχιακών 
του σπουδών με γραπτές ή/και προφορικές εξετάσεις σε 
όλες τις Ειδικεύσεις. Η συνολική αξιολόγηση βαθμολο-
γείται με ΕΠΙΤΥΧΩΣ/ΑΝΕΠΙΤΥΧΩΣ και δεν μοριοδοτείται 
για τον τελικό βαθμό του Δ.Μ.Σ.

7. Επιτυχής θεωρείται η παρακολούθηση και καταχω-
ρείται ο αριθμός των Π.Μ. που αντιστοιχεί στο συγκε-
κριμένο μάθημα, αν ο εξεταζόμενος συγκεντρώσει βαθ-
μολογία τουλάχιστον 6 σε κλίμακα 010 και συγχρόνως 
δεν έχει απουσιάσει άνω του 20% των διδακτικών ωρών 
του μαθήματος. Στις περιπτώσεις που δεν προσέλθει 
στις εξετάσεις ή βαθμολογηθεί με βαθμό 5 θα πρέπει 
να επαναξιολογηθεί, χωρίς να είναι υποχρεωμένος να 
επαναλάβει την παρακολούθηση του μαθήματος. Στις 
περιπτώσεις που ο/η φοιτητής/τρια βαθμολογηθεί με 
το βαθμό 0-4 είναι υποχρεωμένος/η να παρακολουθήσει 
και πάλι το μάθημα και στη συνέχεια να επαναξιολογηθεί. 
Και στις δύο προαναφερόμενες περιπτώσεις, δεύτερη 
αποτυχημένη εξέταση ή δεύτερη μη προσέλευση στις 

εξετάσεις, συνιστά αιτία διαγραφής του/της Μ.Φ. από το 
Π.Μ.Σ., η οποία θα πρέπει να γίνει με πρόταση της Σ.Ε. 
και απόφαση της Συνέλευσης.

8. Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμε-
να μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση του 
Τμήματος μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτρο-
πής, η οποία αποφασίζει για τους όρους της επανεξέτα-
σης και τους λόγους διαγραφής.

9. Αν ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής ή φοιτήτρια απο-
τύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θεωρεί-
ται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του/της από τριμελή 
επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι οποίοι έχουν το 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο 
μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 
Από την επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/η της εξέ-
τασης διδάσκων/ουσα.

10. Η έναρξη εκπόνησης της μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας (μ.Δ.Ε.) πρέπει να πραγματοποιηθεί το 
αργότερο μετά την επιτυχή περάτωση των γενικών και 
ειδικών μαθημάτων των τεσσάρων πρώτων εξαμήνων.

11. Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (μ. Δ.Ε.) πρέπει να είναι ερευνητικό (πειραματι-
κή μελέτη, κλινική μελέτη, μελέτη περιπτώσεων, επιδη-
μιολογική μελέτη, συστηματική βιβλιογραφική ανασκό-
πηση) και συναφές με το γνωστικό πεδίο της Ειδίκευσης 
του υποψηφίου.

12. Για την εκπόνηση μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας η Συντονιστική Επιτροπή ύστερα από αίτη-
ση του/της υποψηφίου/ίας, στην οποία αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί 
Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή για την έγκριση της εργα-
σίας, ένα μέλος της οποίας είναι ο/η επιβλέπων/πουσα.

Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει 
να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. ώστε να έχουν τη 
δυνατότητα αξιολόγησης της συγκεκριμένης διατριβής.

13. Η υποβολή της μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας για αξιολόγηση και βαθμολόγηση δεν μπορεί να 
γίνει πριν την ολοκλήρωση του κύκλου μαθημάτων του 
6ου εξαμήνου.

14. Η μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία διαβιβά-
ζεται έγκαιρα στα μέλη της τριμελούς επιτροπής αξιο-
λόγησης.

15. Η παρουσίαση της μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος. Κατόπιν της έγκρισής 
της από την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο δια-
δικτυακό τόπο του Τμήματος Οδοντιατρικής.

16. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικει-
μενική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντι-
κατάσταση του/της επιβλέποντος/ουσας ή μέλους της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μετά από απόφαση 
της Συντονιστικής Επιτροπής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30628 Τεύχος B’ 3014/21.07.2020

17. Ο/Η Μ.Φ. παρουσιάζει δημόσια τη μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία του/της ενώπιον της τριμελούς επι-
τροπής, όπου του/της υποβάλλονται και σχετικές ερωτήσεις.

18. Η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή μπορεί να αποφασίσει, σε κλίμακα 0-10, την αποδοχή της εργασίας με βαθμό 
6-10, τη διόρθωση της εργασίας με βαθμό 4-5 και την απόρριψη της εργασίας με βαθμό κάτω του 4.

19. Στην περίπτωση που οι προτεινόμενες διορθώσεις είναι τέτοιας έκτασης που δεν επιτρέπουν την αποδοχή 
της μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, ο/η Μ.Φ. ενημερώνεται εγγράφως γι΄ αυτές από τον/την επιβλέποντά/
ουσα του/της και αναλαμβάνει την ευθύνη να τις υλοποιήσει, εντός έξι (6) μηνών.

20. Τον έλεγχο της διαδικασίας υλοποίησης αναλαμβάνει ο/η επιβλέπων/ουσα της μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας, ο/η οποίος/α και καταθέτει το πρακτικό αξιολόγησης στη Γραμματεία του Τμήματος.

21. Η ολοκλήρωση της φοίτησης (περάτωση) του Π.Μ.Σ. γίνεται μετά την αποδοχή της μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας.

22. Για τη συγγραφή της μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (μ.Δ.Ε.) ακολουθούνται οι οδηγίες του Παραρ-
τήματος ΙΙΙ. Κάθε μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (μ.Δ.Ε.) θα πρέπει να περιλαμβάνει και μία περίληψη στην 
αγγλική γλώσσα, τουλάχιστον 1000 λέξεων, στην οποία να περιγράφεται το αντικείμενο της εργασίας, η μέθοδος, 
τα αποτελέσματα και τα συμπεράσματα που προέκυψαν.

23. Έπειτα από σχετική αίτηση του Μ.Φ. είναι δυνατή η συγγραφή της μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
στην αγγλική γλώσσα.

24. Η κάθε Ειδίκευση διατηρεί το δικαίωμα να απαιτήσει την υποβολή για δημοσίευση του ερευνητικού υλικού 
σε επιστημονικό περιοδικό με σύστημα κριτών πριν την απονομή του Δ.Μ.Σ.

25. Η εγκεκριμένη μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (μ.Δ.Ε.), καθώς και οι περιλήψεις της στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα, κατατίθενται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. σε τρία (3) αντίγραφα, σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή 
[για τη βιβλιοθήκη του Τμήματος, για το αντίστοιχο εργαστήριο και για τον ατομικό φάκελο του Μ.Φ.] και περιλαμ-
βάνονται και στο ηλεκτρονικό αρχείο που τηρείται στην ιστοσελίδα του Τμήματος.

26. Η βαθμολογική κλίμακα με την οποία υπολογίζονται οι βαθμοί επίδοσης των Μ.Φ. στα θεωρητικά, εργαστη-
ριακά, ερευνητικά και κλινικά μαθήματα είναι δεκαβάθμια, από μηδέν έως δέκα (0 - 10), με προβιβάσιμο βαθμό το 
6 και τους μεγαλύτερούς του [με αποδεκτή και την βαθμολογία του μισού της μονάδας (6,5 ή 7,5 κ.ο.κ.)].

27. Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ. και της μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές μονάδες 
των μαθημάτων και της μ.Δ.Ε.) και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο:

O βαθμός κάθε μαθήματος και της μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλασιάζεται 
με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο 
αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούντα για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.
βαθμός Μ.Δ.Ε.  =  άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας x ECTS) 

         (σύνολο ECTS) 

28. Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.). Μετά την επιτυχή περάτωση όλων των υποχρεώ-
σεων, όπως ορίζονται από τον παρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, θεωρείται ότι ο/η Μ.Φ. περάτωσε τις σπουδές του 
και του απονέμεται το σχετικό Δ.Μ.Σ σε ειδική τελετή, η οποία πραγματοποιείται μία φορά κάθε ακαδημαϊκό έτος.

29. Οι Μ.Φ. υποχρεούνται όπως με δικά τους έξοδα προμηθευτούν ειδικό εξοπλισμό και αναλώσιμα απαραίτητο 
για την κλινική και εργαστηριακή εκπαίδευσή τους. Σχετικές πληροφορίες δίδονται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

30. Οι Μ.Φ. συμμετέχουν στην προπτυχιακή εκπαίδευση, σύμφωνα με το πρόγραμμα άσκησής τους.
31. Οι Μ.Φ. του Π.Μ.Σ. συμμετέχουν στο Διαγνωστικό του Τμήματος Οδοντιατρικής Α.Π.Θ.
32. Οι Μ.Φ. συνεργάζονται με τον/την Διευθυντή/ντρια του Π.Μ.Σ. για την επιλογή του/της ακαδημαϊκού/ής σύμ-

βουλου και/της επιβλέποντος/ουσας της Διπλωματικής του/της Εργασίας.
33. Οι Μ.Φ. έχουν δικαίωμα να ζητήσουν από τη Σ.Ε., με αιτιολογημένο έγγραφό τους, την αλλαγή του/της ακα-

δημαϊκού/ής σύμβουλου ή και του/της επιβλέποντος/ουσας της μεταπτυχιακής Διπλωματικής του/της Εργασίας.
34. Οι Μ.Φ. υποχρεούνται να ενημερώνουν τη Γραμματεία για οποιαδήποτε αλλαγή στα στοιχεία επικοινωνίας 

και διεύθυνσης κατοικίας τους.
35. Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες εγγράφονται και συμμετέχουν στο Π.Μ.Σ. «Παθολογία και Θεραπευτική 

του Στόματος» υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών. Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες έχουν όλα τα δικαιώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που 
προβλέπονται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών εκτός του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδα-
κτικών συγγραμμάτων. Το οικείο Τμήμα οφείλει να εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/
τριες με αναπηρία ή και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
Η καταβολή των τελών φοίτησης, θα πρέπει να γίνεται από 1 - 31 Οκτωβρίου για το χειμερινό εξάμηνο και από 

1 - 31 Ιανουαρίου για το εαρινό εξάμηνο. Η καταβολή του τέλους φοίτησης ανέρχεται σε 1500 ευρώ εξάμηνο και 
γίνεται με κατάθεση σε τραπεζικό λογαριασμό της Τράπεζας Πειραιώς που θα δοθεί από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες των οποίων το εισόδημα (ατομικό ή 
οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις εκατό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30629Τεύχος B’ 3014/21.07.2020

(70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισοδήματος. 
Οι απαλλασσόμενοι/ες φοιτητές/τριες δεν θα πρέπει να 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του 
συνολικού αριθμού των φοιτητών/τριών που εισάγονται 
στο Π.Μ.Σ. και αφορά τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. 
Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017, αν οι δικαι-
ούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται 
με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς που έχουν 
το μικρότερο εισόδημα.

Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται 
από τον/την ενδιαφερόμενο/η στο Τμήμα ύστερα από 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των φοιτη-
τών/τριών στο Π.Μ.Σ. Σε καμία περίπτωση η οικονομική 
αδυναμία δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ.

Στον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
καθορίζονται τυχόν επιπλέον υποχρεώσεις που απαι-
τούνται για την επιτυχή ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ. για τη 
λήψη Δ.Μ.Σ.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

1. Το πρόγραμμα μαθημάτων του Π.Μ.Σ. "Παθολογία 
και Θεραπευτική του Στόματος" περιλαμβάνει τα πα-
ρακάτω:

α. Παρακολούθηση ειδικών μαθημάτων Ειδίκευσης 
(ελάχιστος αριθμός πιστωτικών μονάδων ανά εξάμηνο 
από γενικά και ειδικά μαθήματα Ειδίκευσης: 30 ECTS).

β. Ολοκλήρωση κλινικής και εργαστηριακής άσκησης, 
όπως προβλέπεται και από τον παρόντα Εσωτερικό Κα-
νονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

γ. Συγγραφή μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, 
της οποίας η έναρξη εκπόνησης πρέπει να πραγματο-
ποιηθεί το αργότερο μετά την επιτυχή περάτωση των 
γενικών και ειδικών μαθημάτων των τεσσάρων πρώτων 
εξαμήνων των Ειδικεύσεων.

2. Πρόγραμμα Μαθημάτων Π.Μ.Σ. «Παθολογία και Θεραπευτική του Στόματος» Γενικά Μαθήματα

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΣΤΟΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος ECTS

Α΄ΕΞΑΜΗΝΟ

L108108 Κλινική και Εργαστηριακή άσκηση στη Στοματολογία 3

S108101 Ιστολογία βλεννογόνου στόματος 3

S108102 Φυσιολογία στόματος (βλεννογόνου–σιελογόνων αδένων) 3

S108103
Εισαγωγή στην Στοματοδιαγνωστική (ιστορικό, σημειολογία και δια- γνωστική 
νόσων του στόματος)

3

S108104 Eιδικά θέματα Στοματολογίας Ι 5

L108105 Εργαστηριακή-πρακτική άσκηση 5

R108106 Ειδικά σεμινάρια και βιβλιογραφική ενημέρωση σε θέματα Στοματολογίας 3

R108107 Ερευνητικό πρωτόκολλο 3

Βιοστατιστική 2

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

L108207 Κλινική και Εργαστηριακή άσκηση στη Στοματολογία 3

S108201 Ιστοπαθολογία βλεννογόνου στόματος Ι 3

S108202 Μικροβιολογία στόματος 3

Εισαγωγή στην Στοματοδιαγνωστική (ιστορικό, σημειολογία και διαγνωστική 
νόσων του στόματος)

2

S108204 Eιδικά θέματα Στοματολογίας ΙΙ 5

L108203 Εργαστηριακή-πρακτική άσκηση 5

S108205 Ειδικά σεμινάρια και βιβλιογραφική ενημέρωση σε θέματα Στοματολογίας 3

R108206 Ερευνητικό πρωτόκολλο 4

Βιολογία Στόματος 2

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30630 Τεύχος B’ 3014/21.07.2020

Γ΄ΕΞΑΜΗΝΟ

L108309 Κλινική και Εργαστηριακή άσκηση στη Στοματολογία 3

S108302 Ιστοπαθολογία βλεννογόνου στόματος ΙΙ 3

S108301 Ανοσολογία 2

S108304 Eιδικά θέματα Στοματολογίας ΙΙΙ 5

L108305 Εργαστηριακή-πρακτική άσκηση 5

Ειδικά σεμινάρια και βιβλιογραφική ενημέρωση σε θέματα Στοματολογίας 3

R108308 Ερευνητικό πρωτόκολλο 5

S108303 Βιοπαθολογία στόματος γηριατρικού ασθενή 2

R108307 Παρουσίαση βιβλιογραφικών εργασιών 2

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Δ΄ΕΞΑΜΗΝΟ

L108409 Κλινική και Εργαστηριακή άσκηση στη Στοματολογία 3

S108401 Ιστοπαθολογία βλεννογόνου στόματος ΙΙΙ 3

S108402 Ανοσοπαθολογία 2

S108404 Φαρμακολογία – φαρμακοδυναμική σε ασθενείς με γενικά νοσήματα 2

S108405 Eιδικά θέματα Στοματολογίας IV 3

L108406 Εργαστηριακή-πρακτική άσκηση 5

Ειδικά σεμινάρια και βιβλιογραφική ενημέρωση σε θέματα Στοματολογίας 3

R108408 Ερευνητικό πρωτόκολλο 5

L108408 Παρουσίαση εργασιών και διδακτική εμπειρία 2

S108403 Καρκινογένεση 2

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Ε΄ΕΞΑΜΗΝΟ

L108506 Κλινική και Εργαστηριακή άσκηση στη Στοματολογία 5

S108501 Παρακολούθηση–αξιολόγηση Στοματολογικών περιστατικών 5

S108504 Παρουσίαση βιβλιογραφικών εργασιών 3

R108503 Βιβλιογραφική ενημέρωση στη Στοματολογία 2

S108502 Eιδικά θέματα Στοματολογίας V 5

L108507 Εργαστηριακή-πρακτική άσκηση 5

R108505 Ερευνητικό πρωτόκολλο 5

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

ΣΤ΄ΕΞΑΜΗΝΟ

L108606 Κλινική και Εργαστηριακή άσκηση στη Στοματολογία 5

S108601 Παρακολούθηση–αξιολόγηση Στοματολογικών περιστατικών 5

R108603 Βιβλιογραφική ενημέρωση στη Στοματολογία 5

Παρουσίαση εργασιών και διδακτική εμπειρία 5

R108603 Διπλωματική εργασία 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 180



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30631Τεύχος B’ 3014/21.07.2020

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΗΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗΣ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος ECTS

Α΄ΕΞΑΜΗΝΟ

S109101 Ο Νοσοκομειακός ασθενής 2

S109102 Ο ασθενής των Τ.Ε.Π. των εξωτερικών ιατρείων 5

S109103 Πως οι συστηματικές παθήσεις επηρεάζουν τον οδοντιατρικό ασθενή 5

S109104 Λήψη ιστορικού (ιατρικό-οδοντιατρικό) 3

S109105 Η ενσυνείδητη και ασυνείδητη αναλγησία (Οδοντιατρική Αναισθησιολογία) 3

S109106 O νοσηλευόμενος ασθενής 3

L109106 Οργάνωση οδοντιατρείου στο Νοσοκομείο 3

R109107 Βιβλιογραφική ενημέρωση 4

Βιοστατιστική 2

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Β΄ΕΞΑΜΗΝΟ

S109201
Κλινική εξέταση ασθενούς-ενδοστοματική-εξωστοματική γενική φυσική εξέταση 
σώματος

5

S109202
Εργαστηριακές εξετάσεις ασθενούς (Αιματολογικές, Βιοχημικές, Ακτινολογικές 
κ.τ.λ.)

5

S109203 Πως οι παθήσεις του κυκλοφορικού επηρεάζουν τον οδοντιατρικό ασθενή 3

S109204 ΑΜΕΑ και οδοντιατρική υγεία 4

S109205
Παιδί και οδοντιατρική φροντίδα (άγχος, φόβος, εμπειρία, ιατρογενής πόνος, 
συμπεριφορά)

4

S109206 Παιδοδοντιατρική σε ΑΜΕΑ (Υλικά, Τεχνικές) 3

R109207 Βιβλιογραφική ανασκόπηση 4

Βιολογία Στόματος 2

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Γ΄ΕΞΑΜΗΝΟ

S109301 Βαθμός αξιολόγησης της βαρύτητας του Νοσοκομειακού ασθενή 3

S109302
Η αναγνώριση της αναγκαιότητας παραπομπής του ασθενή σε γιατρούς άλλων 
ειδικοτήτων

3

S109303
Πως επηρεάζεται η υγεία των ιστών του στόματος στον ογκολογικό, τον ακτινο-
βολημένο, και χημειοθεραπευμένο ασθενή

5

S109304 Λοιμώξεις σε άτομα με ανοσοκαταστολή 4

S109305 Δείκτες τερηδόνας εκτίμηση τερηδονικού κινδύνου. 2

S109306 Πρόληψη τερηδόνας, Στοματική υγιεινή, Διατροφή σε ΑΜΕΑ 6

R109307 Συγγραφή εργασίας συστηματικής ανασκόπησης 7

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Δ΄ΕΞΑΜΗΝΟ

S109401 Μικροβιακό φορτίο, λοιμώξεις και αντιμικροβιακή χημειοθεραπεία 2

S109402 Ο οδοντιατρικός ασθενής της μονάδας ΜΕΘ 2

S109403 Αιματολογικές, αγγειακές παθήσεις και οδοντιατρικός ασθενής 2

S109404 Σακχαρώδης διαβήτης και οδοντιατρικός ασθενής 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30632 Τεύχος B’ 3014/21.07.2020

S109405 Παθήσεις ήπατος, πνευμόνων, νεφρών, και οδοντιατρικός ασθενής 2

L109406 Παιδοδοντιατρική σε ΑΜΕΑ (κλινική εμπειρία) 4

L109407 Πρακτική εξάσκηση σε νοσοκομειακή μονάδα Οδοντιατρικής περίθαλψης 8

R109408
Συγγραφή εργασίας συστηματικής ανασκόπησης (παρουσίασή της σε Συνέδριο 
ή Ημερίδα)

8

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Ε΄ΕΞΑΜΗΝΟ

S109501 Βασικές αρχές χειρουργικής –Ε.Ι. ΣΓΠΧ 6

S109502 Υλικός και τεχνολογικός εξοπλισμός αρωγός του ειδικού ασθενή 2

S109503 Άξονες αντιμετώπισης της οδοντοφατνιακής λοίμωξης Ε.Ι. ΣΓΠΧ 4

S109504 Άξονες αντιμετώπισης του στοματοπροσωπικού πόνου Ε.Ι. ΣΓΠΧ 2

L109505 Πρακτική εξάσκηση σε νοσοκομειακή μονάδα Οδοντιατρικής περίθαλψης 16

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

ΣΤ΄ΕΞΑΜΗΝΟ

L109601
Παρακολούθηση εξωτερικών ιατρείων Στοματικής και Γναθοπροσωπικής 
Χειρουργικής

5

L109602
Παρακολούθηση χειρουργικών επεμβάσεων στο σηπτικό χειρουργείο της 
Στοματικής και Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής

5

R109604 Διπλωματική Εργασία 20

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 180

Άρθρο 7
Υποτροφίες
(άρθρο 35 και 45 του ν. 4485/2017)

Ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να 
προβλέπει τη χορήγηση υποτροφιών ή βραβεία αριστεί-
ας σε μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες, σύμφωνα με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Οι υποτροφίες 
δίνονται με βάση ακαδημαϊκά, αντικειμενικά κριτήρια 
(ενδεικτικά: αφορούν φοιτητές κανονικής φοίτησης, 
άριστο μέσο όρο βαθμολογίας προηγούμενου εξαμή-
νου, κ.λπ.) ή προσφορά υπηρεσιών και πρέπει να εγγρά-
φονται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. 
Οι όροι χορήγησης, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα 
των υποτρόφων καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος.

Άρθρο 8
Διδακτικό Προσωπικό
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στα Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

1. Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Οδοντιατρικής.
2. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 

οικείου Τμήματος, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, 
εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

3. Διδάσκοντες/ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
του Τμήματος Οδοντιατρικής.

4. Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμή-
ματος Οδοντιατρικής.

Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση του 
Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπά-
νω, μπορεί να αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από ερευνητικά κέντρα 
του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), συμπεριλαμ-
βανομένων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών.

Επιπλέον η Συνέλευση του Τμήματος Οδοντιατρικής 
με απόφασή της, έχοντας υπόψη την εισήγηση του/της 
Διευθυντή/ντριας του Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επι-
σκέπτες, καταξιωμένους επιστήμονες που έχουν θέση ή 
προσόντα καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, 
καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με 
εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή ή την αλλοδα-
πή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 
36.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των 
μαθημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30633Τεύχος B’ 3014/21.07.2020

αποφασίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα 
από εισήγηση της Σ.Ε.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/ουσών περιλαμ-
βάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή 
των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο 
καθορισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η επι-
κοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες.

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΜΕΛΩΝ Δ.Ε.Π. ΠΟΥ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΝ 
ΣΤΟ Π.Μ.Σ.

1. Διευθυντής/ντρια Μεταπτυχιακών Σπουδών. Είναι 
υπεύθυνος/η για την παρακολούθηση τήρησης του 
εσωτερικού κανονισμού του Π.Μ.Σ. Παρακολουθεί και 
επιλύει σε συνεργασία με τους Συντονιστές των Κατευ-
θύνσεων και τη συνδρομή της Γραμματείας του Τμήμα-
τος τα διοικητικά θέματα που προκύπτουν και αφορούν 
το σύνολο του Π.Μ.Σ. «Παθολογία και Θεραπευτική του 
Στόματος». Συγκαλεί τη Σ.Ε., ορίζει την ημερήσια διάταξη 
θεμάτων και προεδρεύει της Σ.Ε. Είναι υπεύθυνος για την 
εξαμηνιαία εισήγηση στη Σ.Ε. που περιλαμβάνει το σχε-
διασμό, την ανάθεση διδασκαλίας στους διδάσκοντες 
και το ωρολόγιο πρόγραμμα γενικών μαθημάτων. Συμ-
μετέχει στη Σ.Ε. με δικαίωμα ψήφου. Είναι αρμόδιος/α 
για τη σύνταξη του Απολογισμού και Προϋπολογισμού 
του Π.Μ.Σ., τους οποίους υποβάλλει στη Συνέλευση του 
Τμήματος, την παρακολούθηση της εκτέλεσης του προϋ-
πολογισμού και την έκδοση των εντολών πληρωμής των 
σχετικών δαπανών, σύμφωνα με τις διατάξεις στο άρθρο 
31 παρ. 8 του ν. 4485/2017 και όποιες άλλες ορίζονται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος Οδοντιατρικής (άρθρο 
45, παρ. 1γ).άρθρου 6 του ν. 3685/2008 και την ισχύουσα 
υπουργική απόφαση.

2. Συντονιστής/τρια μαθήματος: Είναι υπεύθυνος/η για 
την εφαρμογή του ωρολογίου προγράμματος του μαθή-
ματος που του έχει ανατεθεί, σύμφωνα με την ετήσια έκ-
θεση, που έχει εγκριθεί από τον Τομέα και τη Συνέλευση 
του Τμήματος τη διενέργεια εξετάσεων του μαθήματος 
στο τέλος του ακαδημαϊκού εξαμήνου και την παράδοση 
της βαθμολογίας στο Συντονιστή Κατεύθυνσης.

3. Επιβλέπων/ουσα μεταπτυχιακού φοιτητή: Σε συ-
νεργασία με τον/την Μ.Φ. αποφασίζει για το θέμα της 
μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας που θα εκπο-
νηθεί και είναι υπεύθυνος/η για όλα τα ζητήματα που 
μπορεί να προκύψουν για την υλοποίηση της μεταπτυχι-
ακής Διπλωματικής Εργασίας. Είναι υπεύθυνος/η για την 
πραγματοποίηση των διορθώσεων της μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας που θα προτείνει η τριμελής επι-
τροπή, πριν από την παρουσίαση ή την εκτύπωση. Κάθε 
επιβλέπων/ουσα δεν μπορεί να αναλάβει περισσότερες 
από τέσσερις (4) διπλωματικές εργασίες, εφόσον υπάρχει 
διαθέσιμο προσωπικό.

4. Ακαδημαϊκός/κή Σύμβουλος μεταπτυχιακού/κής 
φοιτητή/τριας: Παρακολουθεί την τήρηση του προ-
γράμματος σπουδών από τον/την Μ.Φ. ευθύνης του/
της, καθώς και τις επιδόσεις του/της στις διάφορες εκ-
παιδευτικές διαδικασίες. Επιλύει σε συνεργασία με το/
τη Συντονιστή/τρια της οικείας Κατεύθυνσης και τον/
την Διευθυντή/ντρια Μεταπτυχιακών Σπουδών τα όποια 

προβλήματα προκύπτουν κατά τη διάρκεια φοίτησης 
του/της Μ.Φ.

Άρθρο 9
Έσοδα Προγραμμάτων-Διαδικασία Οικονομικής 
Διαχείρισης
(άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

Τα έσοδα των Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
α) τέλη φοίτησης - Νοσήλια
β) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται στην περίπτωση α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

γ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
δ) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
ε) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
στ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία
ζ) τυχόν πιστώσεις του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων και του Προϋπολογισμού του Α.Ε.Ι.
Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 37 του ν. 4485/2017 

η διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον 
Ε.Λ.Κ.Ε και κατανέμεται κατά 70% σε λειτουργικά έξοδα 
του προγράμματος και κατά 30% σε λειτουργικά έξοδα 
του Ιδρύματος.

Επιπρόσθετα υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με την παρ. 6 
του ίδιου άρθρου τα Α.Ε.Ι., αντιστοίχως τα Τμήματα στα 
οποία λειτουργούν Π.Μ.Σ.-οφείλουν ετησίως να δημοσιεύ-
ουν, με ανάρτηση στην ιστοσελίδα τους, απολογισμό εσό-
δων-εξόδων, με αναγραφή της κατανομής των δαπανών 
ανά κατηγορία και ιδίως το ύψος των τελών φοίτησης, των 
αμοιβών των διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. και του αριθμού 
των διδασκόντων που τις εισέπραξαν.

Άρθρο 10
Διοικητική Υποστήριξη-Υλικοτεχνική Υποδομή

Η διοικητική υποστήριξη των υπηρεσιών του Π.Μ.Σ. 
καλύπτεται με ευθύνη της Γραμματείας του Τμήματος 
Οδοντιατρικής.

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η 
υλικοτεχνική υποδομή και οι ειδικές εγκαταστάσεις των 
Αιθουσών, Εργαστηρίων και Κλινικών των κτιρίων του 
Τμήματος Οδοντιατρικής, του Εργαστηρίου της Στομα-
τολογίας και της Στοματικής και Γναθοπροσωπικής Χει-
ρουργικής και του Μανδαλίδειου Κέντρου Οδοντιατρι-
κών Ερευνών, όπως σαφώς περιγράφονται στην Έκθεση 
βιωσιμότητας του Τμήματος Οδοντιατρικής.

Επίσης σε ειδικές περιπτώσεις και πάντα σε συνεννόη-
ση με το/τη Διευθυντή/ντρια του Π.Μ.Σ. μπορεί να χρη-
σιμοποιηθούν και ορισμένες εξωτερικές δομές του Δη-
μοσίου, όπως Νοσοκομεία, Κέντρα Υγείας, Σχολεία, κτλ.

Άρθρο 11
Τελετουργικό Αποφοίτησης
(εδάφιο ιε΄ της παρ. 1 του άρθρου 45 
του ν. 4485/2017)

Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Οδοντιατρικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30634 Τεύχος B’ 3014/21.07.2020

Άρθρο 12
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)
(εδάφιο ιε΄ της παρ. 1 του άρθρου 45 
του ν. 4485/2017)

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο και απονέμεται από το Τμήμα 
Οδοντιατρικής, Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
εκδίδεται από τη Γραμματεία του Τμήματος. Στο Δίπλωμα 
αναγράφονται:

-το Τμήμα απονομής του Π.Μ.Σ. με τα εμβλήματα του
-η χρονολογία περάτωσης των σπουδών
-η χρονολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ.
-ο αριθμός πρωτοκόλλου αποφοίτησης
-ο τίτλος του Π.Μ.Σ.
-τα στοιχεία του μεταπτυχιακού φοιτητή
-ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης Καλώς, Λίαν Καλώς, 

Άριστα.
Στον/στην απόφοιτο/η του Διπλώματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν την απονο-
μή, βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και περά-
τωσης του Προγράμματος Επιπλέον του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών χορηγείται Παράρτημα Δι-
πλώματος [άρθρο 15 του ν. 3374/2005 και της υπ’ αρ. 
Φ5/89656/ΒΕ/13-8-2007 (Β΄ 1466) υπουργικής απόφα-
σης, το οποίο είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο που 
παρέχει πληροφορίες σχετικά με την φύση, το επίπεδο, 
το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο 
και το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθη-
καν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο 
σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που 
χορηγούν τα Ιδρύματα.

Άρθρο 13
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 
ο/η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις 
άλλων.

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου/ης-δημοσιευμένης ή μη χωρίς τη δέουσα 
αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμη-
ρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας του/
της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διαγραφή του/της.

Στις παραπάνω περιπτώσεις -και μετά από αιτιολογη-
μένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/ουσας καθηγητή/
τριας- η Συνέλευση του Τμήματος Οδοντιατρικής μπορεί 
να αποφασίσει τη διαγραφή του/της.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση του 
προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παρα-
βάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής 
ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των 

διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυ-
χιακό/κη φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο 
πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 14
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες που έχουν εγ-
γραφεί στο Π.Μ.Σ. κατά το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 
συνεχίζουν και ολοκληρώνουν το πρόγραμμα, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 3685/2007, ενώ για όσους έχουν 
εισαχθεί από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 ισχύει ο 
ν. 4485/2017.

Ο παρών Κανονισμός αφορά το Π.Μ.Σ. «Παθολογία 
και Θεραπευτική του Στόματος», που ιδρύθηκε με το 
ΦΕΚ Β΄ 3784/2018. Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλ-
λον που δεν καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία ή τον 
οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετω-
πιστεί με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος και της 
Συγκλήτου του Ιδρύματος με τροποποίηση του Κανονι-
σμού και δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Παράρτημα I
Αποδεικτικά στοιχεία άριστης γνώσης της αγγλικής 

γλώσσας επιπέδου Γ2 (C2) σύμφωνα με τα πιστοποιητικά 
που ορίζονται από τις προκηρύξεις του ΑΣΕΠ.

1. Κρατικό Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας επιπέδου 
Γ2/C2.

2. Certificate of Proficiency in English (CPE) των Πανε-
πιστημίων Cambridge ή Michigan.

3. International English Language Testing System 
(IELTS) από το University of Cambridge Local 
Examinations

Syndicate (UCLES) - The British Council - IDP Education 
Australia IELTS Australia με βαθμολογία από 7,5 και άνω.

4. London Test of English Level 5-Proficient 
Communication-EDEXCEL.

5. City & Guilds Level 3 Certificate in ESOL International 
(reading, writing and listening)-MASTERY-και City & 
Guilds Level 3 Certificate in ESOL International ESOL 
(Spoken)-MASTERY-(Συνυποβάλλονται αθροιστικά 
για την απόδειξη της άριστης γνώσης) ή City & Guilds 
Certificate in

6. International ESOL-MASTERY-και City & Guilds 
Certificate in International Spoken ESOL-MASTERY (Συ-
νυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη της άριστης 
γνώσης).

7. BULATS English Language Test, βαθμολογία 90-100, 
του Πανεπιστημίου του Cambridge.

8. ISE IV Integrated Skills in English Level 3 Certificate 
in ESOL International του Trinity College London.

9. OCNW Certificate in ESOL International at Level 3 
(Common European Framework equivalent level C2).

10. ESB Level 3 Certificate in ESOL International All 
Modes (Council of Europe Level C2).

11. Test of Interactive English, C2 Level.
12. Πτυχίο ή μεταπτυχιακός τίτλος από ΑΕΙ της αλλο-

δαπής (αγγλόφωνο), πτυχίο Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας 
Ελληνικού Πανεπιστημίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30635Τεύχος B’ 3014/21.07.2020

Επιπρόσθετα δεκτά θα γίνονται και τα παρακάτω πιστοποιητικά:
α) Test of English for International Communication (TOEIC), βαθμολογία από 905 και άνω του Educational Testingν 

Service/Chauncey, USA.
β) TOEFL score: 220 παλιό σύστημα εξέτασης, 80 νέο σύστημα εξέτασης

Παράρτημα IΙ
ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ
Ονοματεπώνυμο υποψηφίου:

2ετές ή 3ετές ΠΜΣ  
6 β
1ετές  ΠΜΣ    
4 β

β) Δημοσιεύσεις Σε περιοδικό με ΙF
1ος 4 β

2ος –
τέλος    2 β
Σε περιοδικό χωρίς ΙF
1ος 2 β

2ος-τέλος   
1 β

γ) Ανακοινώσεις Μέγιστη βαθμολογία  
5 β
Διεθνές συνέδριο     1ος

1,5 β
2ος –

τέλος 0,5 β
Ελληνικό συνέδριο  1ος

1 β
2ος –

τέλος  0,5 β

α
/
α

Περιγραφή προσόντων

% 

Επεξηγήσεις Β
α
θ
μ
ο
ί

Επίδοση στις προπτυχιακές 
σπουδές

1 Γενικός βαθμός πτυχίου 2
5 Χ 2,5

2 Βαθμός μαθήματος ή μέσος όρος μα-
θημάτων σχετικών με την κατεύθυνση

1
5 Χ 1,5

3 Στοιχεία βιογραφικού 1
5 

α) Κατάταξη στη σειρά αποφοίτησης 1ος

5 β
2ος 

3 β
3ος

2 β
β) Εμπειρία από άσκηση οδοντιατρι-
κής

1 χρόνος   
2 β
2 ή περισσότερα χρό-
νια     4 β

γ) Πιστοποιημένη γνώση Η/Υ 1β   
δ) Πιστοποιημένη γνώση ξένων γλωσ-
σών (εκτός αγγλικής)

Αρ. γλωσσών  
1 β

ε) Παρακολούθηση συνεδρίων 1β   
4 Επιστημονική δραστηριότητα 1

5 
Μέγιστη βαθμολογία  
15 β  

α) Μεταπτυχιακές σπουδές Διδακτορική διατριβή 
8 β



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30636 Τεύχος B’ 3014/21.07.2020

5 Συνέντευξη 2
0 

Μέγιστη βαθμολογία  
20 β

α) Ικανότητα έκφρασης 
0-5 β

β) Κριτική ικανότητα
0-5 β

γ) Ενθουσιασμός για συμμετοχή στο 
πρόγραμμα 0-5 β
δ) Γενική εντύπωση

0-5 β
6 Εξετάσεις 1

0 
Μέγιστη βαθμολογία  
10 β 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 1
0
0 

Ημερομηνία: Ονοματεπώνυμο κριτή κατά τη συνέντευξη και υπογραφή  

Παράρτημα ΙΙΙ
Οδηγίες συγγραφής μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-

γασίας (μ.Δ.Ε.)
Η μ.Δ.Ε. μπορεί να υπάγεται σε έναν από τους ακόλου-

θους τύπους:
(α) πρωτότυπη ερευνητική εργασία
(β) συστηματική βιβλιογραφική ανασκόπηση (meta 

analysis)
(γ) εργασία συνθετικής μορφής, δηλαδή, βιβλιογρα-

φική ανασκόπηση σε συνδυασμό με αποτελέσματα που 
παρήγαγε ο υποψήφιος, π.χ. ερευνητική επιβεβαίωση 
μετρήσεων, κλινικό περιστατικό, συμπληρωματικές με-
τρήσεις σε τμήμα πληθυσμού κ.λπ.

Η μ.Δ.Ε. θα πρέπει να περιλαμβάνει τις ακόλουθες ενό-
τητες με την παρακάτω σειρά:

Σελίδα Εξωφύλλου
Σελίδα Εσώφυλλου
Στην οπίσθια όψη του Εσώφυλλου για τις κλινικές με-

λέτες σε ανθρώπους ή πειραματόζωα ή όσες χρησιμο-
ποιούν ανθρώπινο ή ζωικό υλικό (όχι εργαστηριακές με-
λέτες) θα αναγράφεται το παρακάτω κείμενο: «Η μελέτη 
εγκρίθηκε από την Επιτροπή Δεοντολογίας του Τμήματος 
Οδοντιατρικής στη συνεδρίασή της στις ηη-μμ-έτος, με 
αριθμό Πρωτοκόλλου ΧΧΧ».

Σελίδα Εσώφυλλου στην αγγλική
Σελίδα Ευχαριστιών - αναγνώρισης βοήθειας (προαι-

ρετικό).
Σελίδα Περίληψης στην ελληνική γλώσσα. Σύντομη 

περιγραφή όλης της μ.Δ.Ε., η οποία θα πρέπει να περιο-
ρίζεται σε 150 λέξεις.

Λέξεις Κλειδιά. Ακολουθούν την περίληψη. Οι επιλε-
γόμενοι όροι στην ελληνική γλώσσα θα πρέπει να χα-
ρακτηρίζουν το περιεχόμενο της εργασίας και να μην 
υπερβαίνουν τον αριθμό πέντε (5).

Σελίδα Περίληψης στην αγγλική γλώσσα (Abstract). 
Εκτεταμένη περίληψη, τουλάχιστον 1000 λέξεων, στην 
οποία να περιγράφεται το αντικείμενο της εργασίας, η 
μέθοδος, τα αποτελέσματα και τα συμπεράσματα που 
προέκυψαν.

Λέξεις Κλειδιά (Keywords) (ως ανωτέρω, στην αγγλική 
γλώσσα).

Σελίδα Περιεχομένων. Τα περιεχόμενα της εργασίας θα 
πρέπει να ακολουθούν την παρακάτω δομή: Εξώφυλλο, 
Εσώφυλλο, Εσώφυλλο στην αγγλική, Ευχαριστίες (προ-
αιρετικό), Περίληψη, Περίληψη στην αγγλική, Πίνακας 
Περιεχομένων, Πίνακας Συμβόλων-Ακρωνυμίων-Συντο-
μογραφιών αν υπάρχουν, Κυρίως Κείμενο, Βιβλιογραφία, 
Γλωσσάριο (όπου απαιτείται), Παραρτήματα.

Ο τρόπος γραφής των περιεχομένων ακολουθεί τον 
τρόπο γραφής των Κεφαλαίων του Κυρίως Κειμένου 
(Τίτλοι και Υπότιτλοι διαβαθμισμένοι μέχρι το 3ο επί-
πεδο).

Κεφάλαια Κυρίως Κειμένου
Για τις τύπου (α) και (β) μ.Δ.Ε. ως εξής:
α) Εισαγωγή
β) Υλικά και μέθοδοι
γ) Αποτελέσματα
δ) Συζήτηση
ε) Προτάσεις για μελλοντική έρευνα. Οι όποιες προ-

τάσεις για μελλοντική έρευνα που προκύπτουν από τα
ευρήματα, χρειάζεται να είναι καλά επεξεργασμένες 

(πιθανώς ευρηματικές) και να παραπέμπουν σε πρωτό-
κολλα υψηλού ακαδημαϊκού επιπέδου.

Για την τύπου (γ) μ.Δ.Ε. ως εξής:
α) Εισαγωγή
β) Θεματικές ενότητες
γ) Γενικά συμπεράσματα και παρατηρήσεις
Σελίδα Βιβλιογραφίας. Οι βιβλιογραφικές αναφορές 

έντυπου και ηλεκτρονικού τύπου (ελληνική και ξενό-
γλωσση) καταχωρούνται με μεικτή αλφαβητική σειρά, 
χωρίς αρίθμηση. Το σύστημα που προτείνεται είναι αυτό 
που χρησιμοποιείται στο περιοδικό European Journal of 
Oral Sciences.

Σελίδα Παραρτήματος/ων. Αφορά το υλικό της έρευ-
νας που είτε είναι εκτενές είτε δευτερεύουσας σημασίας 
π.χ. στατιστικοί πίνακες, ερωτηματολόγια, κατάλογοι και 
που δε χρειάζεται να τοποθετηθεί μέσα στο κυρίως κεί-
μενο της μ.Δ.Ε. Είναι προαιρετικό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30637Τεύχος B’ 3014/21.07.2020

Λεπτομέρειες γραφής του Κυρίως Κειμένου
Η έκταση του Κυρίως Κειμένου, μη συμπεριλαμβανομέ-

νης της Βιβλιογραφίας και των Παραρτημάτων, προτείνε-
ται να είναι τουλάχιστον 5.500 λέξεις, περίπου 20 σελίδες.

Οι βιβλιογραφικές αναφορές παραθέτονται στο κεί-
μενο με το επώνυμο του συγγραφέα και το έτος δημο-
σίευσης της εργασίας, π.χ. Ashley, 1992 ή (1992). Σε πε-
ρίπτωση που οι συγγραφείς είναι δύο αναγράφονται τα 
επώνυμα και των δύο, π.χ. Ashley & Morse, 1992 ή (1992), 
ενώ σε περίπτωση περισσότερων των δύο συγγραφέων 
αναγράφεται το επώνυμο του πρώτου και η συντομο-
γραφία «και συν.» π.χ. Ashley και συν., 1992. Αναφορές 
σε περιλήψεις συνεδρίων ή σε μη δημοσιευμένα άρθρα 
πρέπει να αποφεύγονται.

Η αρίθμηση των αρχικών σελίδων από το Εσώφυλλο 
μέχρι την Εισαγωγή να γίνεται με πεζούς λατινικούς χα-
ρακτήρες, ενώ από την Εισαγωγή μέχρι τέλους να γίνεται 
με τη χρήση του αραβικού συστήματος και να εμφανί-
ζεται στην κάτω δεξιά πλευρά.

Ο τύπος των πινάκων να είναι απλός και να περιορίζο-
νται, όσο το δυνατόν, οι κάθετες γραμμές.

Στοιχεία εκτύπωσης
• Μέγεθος σελίδας: Β5(ISO)
• Περιθώρια: 3 cm αριστερά και 2,5 cm δεξιά, άνω και 

κάτω της σελίδας

• Απόσταση γραμμών: 1,5 γραμμή
• Στοίχιση: πλήρης
• Γραμματοσειρά Τίτλων: Calibri μέγεθος 13
• Γραμματοσειρά Υπότιτλων: Calibri μέγεθος 12
• Γραμματοσειρά Κειμένου: Calibri μέγεθος 11
• Γραμματοσειρά εξωφύλλου: (α) τα στοιχεία ΑΠΘ, 

ΣΧΟΛΗ, ΤΜΗΜΑ, ΠΜΣ με κεφαλαιογράμματη έντονη 
γραφή Calibri μέγεθος 11, (β) Τίτλος μ.Δ.Ε. με πεζή έντο-
νη γραφή Calibri μέγεθος 16, (γ) ονοματεπώνυμο Μ.Φ., 
μ.Δ.Ε., τόπος, χρόνος, με πεζή έντονη γραφή Calibri μέ-
γεθος 13

• Γραμματοσειρά εσωφύλλου: τα παραπάνω (α) και (β) 
αναγράφονται όπως στο εξώφυλλο και το (γ), καθώς και 
τα υπόλοιπα στοιχεία (δες παράρτημα Υπόδειγμα Εσώ-
φυλλου) αναγράφονται με πεζή έντονη γραφή Calibri 
μέγεθος 11

• Γραμματοσειρά Εσώφυλλου Αγγλικού: όμοια με το 
εξώφυλλο

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Ιουνίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30638 Τεύχος B’ 3014/21.07.2020

*02030142107200016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-07-22T10:30:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




